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Az érintkezések simasága.
** A magyar közvélemény érthető 

idegességgel szemléli politikai éle
tünk feltünedező mozzanatait, melyek 
a figyelmet és kritikát sok tekintet
ben kihívják.

Bárhova vessük tekintetünket, 
csak bizonytalanságot és zűrzavart 
látunk ; a megbolygatott méh-kas pél
dázza leghelyesebben politikai éle
tünket. A máskor oly dolgos raj félbe
hagyta a munkát és harcra készen 
csoportosul a rendzavaré ellen, mely 
vakmerőségét drágán fogja megfizetni.

Nem lehet tagadni a sajnos tényt, 
hogy Magyarországon a politikai rend 
meg van zavarva és pedig megza
vartatott már régen, évekkel ezelőtt, 
akkor, mikor a gyűlöl etben egyesült 
ellenzékeknek, melyek kimondották, 
hogy készek az ördöggel is cimbora- 
ságra lépni oly sok meghiúsult 
erőfeszítés és cselfogás után végre 
is sikerült a többség vezérét a cse
lekvés teréről leszorítani, annélkül, 
hogy ők jutottak volna többségre.

Semmi sem mutatja jobban, hogy 
mennyire megboszulja magát parla
mentáris országban a parlamentáriz- 
mus törvényeinek megsértése, mint 
épen a mi politikai zavaraink, melyek 
Tisza Kálmán elejtése éta mintegy j 
állandósultak és lehet mondani, egyik

hibát a másik után szülik. De hogy 
is ne ! Amely országban lehetséges, 
hogy egy törpe kisebbség turbulens 
elemekkel szövetkezve kierőszakolja 
a döntést, annélkül, hogy azért a 
felelősség reá hárulna — ott más, 
mint a rendnek fenekestől valé föl- 
forgatása nem következhetik be.

Es nem a legtökéletesebb föl- 
fordulást mutatja-e, hogy egy szép 
napon arra ébredtünk, hogy az óriási 
többséggel rendelkező Szapáry (íyula 
gróf is menesztetett ? Es ime legutóbb 
is: az egyházpolitikai reformok való
sítására szinte példátlan többség ál
tal támogatott Wekerle minisztérium
nak oly gáncs vettetett parlamenten • 
kívüli tényezők által, hogy megren
dült bele államunk egész szervezete 
és kicsibe múlt, hogy az ország leg
kitűnőbb vezérférfiai és a parlamen
táris kormányzás alapját képező egye
dül lehetséges nagy párt zsákmányul 
nem dobatott oly tényezőknek, melyek 
— hogy a legenyhébben szóljunk 
Magyarorszag közérzésétől és köz
fölfogásától oly távol állanak, hogy 
a tátongó ür áthidalására még csak 
gondolni sem lehet.

Parlamentárizmusunk ellenségei
nek, kik egyúttal a magyar szabad
ságnak és a magyar fájnak is ellen- 

j ségei — aknamunkája ezúttal dugába 
dőlt, az ország kormányzása — hála *

1 bölcs fejedelmünk alkotmányos érzé- 
! kének, meghagyatott az arra egyedül 

jogosult parlamenti többség kezeiben. 
! ügy látszik azonban, hogy a diadal, 

melyet a magyar parlamentárizmus a 
Wekerle-kormány újra kinevezésével 
kétségtelenül aratott, nem teljes és 
nem végleges és bár föltétlenül bí
zunk alkotmányos királyunkban és a 
parlamentárizmus szigorú elveinek 
hódoló kormányunkban, nem lehet 
tagadnunk, hogy az úgynevezett kom
promisszumos tárgyalások, melyek je 
lenleg egy-egy csoport főrendiházi 
taggal folytattatnak és amely tárgya
lásokon eddig a miniszterelnök és az 

• igazságügyminiszter is részt vett és 
amelynek határozatai eddig legalább 
szándékos titok tárgyát képezik — 
nagyon alkalmasok aggodalmak kel
tésére, mert a reformjavaslatoknak a 
képviselőház által történt elfogadása 
után kompromisszumnak helye nincs 
és nem is lehet. Egy a kormánynak, 
mint a képviselöháznak kötelessége 
az elfogadott házasságjogi törvény- 
javaslatot föltétlenül érvényesíteni.

A miniszterelnök a hódmezővá
sárhelyi deputációnak azt mondotta, 
hogy e tárgyalásoknak célja : az 
érintkezések simasága. Ez minden
esetre igen üdvös cél és valóban itt 
az ideje, hogy politikai életünk vad- 
stlgai, melyek már-már undort keltők

A „PÉCSI UJSÁG“ tárcája.

A páholynvitogatónó.
(A „Pécsi Újság" eredeti tárcája.)
Mikor a sok tisztes aggastyán kiruk

kol és a veteránok bandájától követve 
parádézik végig a széles utakon, mindig 
fájó érzéssel nézek e leginkább vörös 
szemű öreg urakra, kik ifjúkori álmaikban 
mind egy-égy Napóleon vagy Kossuthnak 
képzelhették magukat. A  jövő kecsegtető 
eme képei hetyett, sem a dicső halál, sem 
a nagy szerep nem lett osztályrészük.

Hová vezet a dicsőség ? kérdi Ouida 
s mindjárt meg is felel r á : Leginkább a 
szalm azsákra!

E nyársat nyelni látszott öreg alakok, 
egykor mind daliás, szép, nagyreményű 
ifjak valának. Telve szerelemmel, vitéz
séggel és nagyravágyással! S  most ficán
koló suszterinasok serege követi, ha cso
portosan mozdulnak ki, s e kegyetlen 
gyerm eksereg jóizü humorral rikogatia 
utánuk : U-je ! A  veterránok jönnek ! Bi
zonyosan csata lesz ! V agy tem etés!

Epén ilyen rossz érzés az, midőn 
az én kedvenc színházamban a páholyje

gyet egy öreg, jóképű, nyájas matróna 
veszi el tőlem !

Ez az öreg nő, ki „kezeit csokolom“- 
nial köszöni meg, ha a szinlapért, vagy a 
látcsöveiért fizetek, ez a hajlongó aiak 
még húsz évvel ezelőtt ülte meg jubileu
mát a vidéken, mint hős anya. Babérko
szorúkkal búcsúzott el a közönségtől, attól 
a nézőtérről, hol hajdanában szemei lángra 
gyújtották a hajdanában ifjú urakat. Hol 
csengő hangja annyi könnyet csikart ki 
érzékeny delnők szép szemeiből.

Hjah! akkor még az úttörők nem 
gondoltak a jövővel! Énekeltek, mint a 
íülemilék s gondatlanok valának, mint a 
tücskök.

Nem volt nyugdíj!
Ma már minden „rendszerrel" lesz 

elintézve. Ma már állami hivatalnokként 
nyugdijaztatnak az ország művészei is. 
Bizonyos számú működési év ötán nyu
galmas aggságra számíthatnak.

D még az én páholynyitogatónőm 
nem esett bele a kyugdias évekbe.

A z ő ifjúsága telve volt babérokkal 
és hódolatokkal! Az ő ifjúságában a tár
sadalom tudta, hogy kicsi a fizetés, nem, 
mint most, tudja a közönség, hogy mily 
drágán fizetik azt a primadonnát, mily

t nagy fellépti dijai vannak ennek s annak 
az énekesnek. De akkor a társadalom maga 
igyekezett kárpótolni jutalomjátékain ked
venceit. S  a megjutalmazott boldogan élte 
át ifjúságát, ha nem is dúskálva az anya
giakban, de bővelkedve a szeretetben és 
baráti szivekben.

De eljött az öregség. A  rövidlátás 
korszaka. Midőn már csak nehezen bírta 
öreg szemeivel a szerepeit el is olvasni. 
Mikor a köszvény és más apró bajok 
megdermesztettek az öreg tagokat. Már 
nem lehetett frissen ugrálni, a hangskálája 
mindennap rövidebb lett, alól is, felül is 
pár tónussal, elfogyott a húr, mint az öreg 
cigány hegedűjén.

S  ekkor egy kis állás után kellett 
néznie. Nugdija nem volt, mindössze kegy- 
dijra számíthatott.

S  a hajdan ünnepelt művésznő el
kezdett gondolkozni, hogy mit is tud ő 
inég, a művészetén kívül, a melyből min
den nap egy-egy nótát elfeledett. S  latol
gatja magában szellemi segélyforrásait, 
melyekből pénzt csinálhatna.

Kötni tudok, de ma már ki nem fizeti 
magát. Varrni tudok, de ma már gépen 
varrnak! Felolvasónőnek nem mehetek, 
bármily jól szavalok, mert szemeim gyön-
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— határozott és ügyes kézzel leg
alább a parlamentből kiküszöböltes- 
senek. Erre azonban s ezt bátran 
bevallhatjuk legelső sorban a kép
viselőházban és nem a főrendiházban 
van szükség és épen ezért ily tár
gyalásoknak a főrendekkel nem igen 
volna értelme. Nem vonjuk kétségbe, 
hogy e tárgyalásokban az .érintke
zések simasága" is tárgyaltatok, de 
előttünk legalább kétségtelennek lát
szik. hogy ott egész másról is folyt 
a szó és e tárgyalások méltán kel
tenek nyugtalanságot a közvélemény
ben. mely az egyházpolitikai javas
latokba letett nagy elveket érti és 
azokat elfogadja, de a kulisszák mö
götti intrikáktól és kézalatti megál
lapodásoktól ösztönszerüleg idegen
kedik. mert azoknak üdvös eredmé
nye soha sem lehet, mert azok mást, 
mint a szabadelvilség kisebb-nagyobb 
mértékű kompromittálását nem ered
ményezhetik.

Annyi bizonyos, hogy az egyház- 
politikai reformjavaslatokban letett 
elvek elég radikálisak. De e radika
lizmus nem a politikai szeszély szü
lötte és nem a véletlen vitte azt be 
a törvényhozásba, hanem a politikai 
szükség egyenesen megkövetelte azt 
azon pillanatban, midőn e javaslatok
kal szemben a klérus a dogmára hi
vatkozott. A  dogma ugyanis kizár  
minden transzakciót. A pap. ki a dog
mára hivatkozva megtagadja az állam 
bizonyos törvényeit, nem alkalmaz
ható az állam e bizonyos törvényei
nek végrehajtására, mert akkor lelki 
kényszer gyakoroltatnék rá. Az egy
ház alkuvást nem tűrő dogmájával 
szemben politikai szükség volt fölál
lítani az állam époly exkluzív és 
alkuvást nem tűrő dogmáját. E két 
szigorú elv között az összeütközés, a 
harc elkerülhetetlen. A magyar főren
diház többsége az állami követelmé

nyekkel szemben foglalt állást és 
pedig eddig győzelmesen. Most újra 
kitörő félben van a harc a magyar 
állam és a főrendiházi többség között.

! Ebben a harcban más nem lehet 
I győztes, mint a souveraiu magyar 

állam és éjien ezért, ha már a harc 
! fölkényszerittetett az országra, legyen 
| az döntő és elhatározó. Minden kisér- 
I letet, mely az eddigi ellenfelek meg

nyerésére, kibékitésére irányul, he- 
: lyeslttnk. I)e ha e megnyerés, e ki- 
j békités nem sikerül, a magyar állam 
! konszolidálódásának nagy müve meg- 
j követeli, hogy annak ellenfelei tehe- 
| tétlenekké tétessenek és pedig inkább 
j ma, mint holnap.

Horváth Gyula sajtópöre. A z or-
szággyülés mentelmi bizottsága a sajtó 
utján elkövetett rágalmazással vádolt I lor- 
váth Gyula orsz. képviselő mentelmi ügyé
ben 1 lorváth Gyulának mentelmi jogát 
fö lfüggeszten i javasolta. A  bűnügyi felje- 
lentést Papp János g. kath. esperes-plébá
nos, bokszegi lakos tette Horváth Gyula 

I országgyűlési képviselő, a „Magyar Hir- 
j lap" főszerkesztője és Márkus Miksa, a 
! „Magyar Hírlap" belmunkatársa ellen, a 
j „Magyar Hírlap" cimii napilap 1893. évi

257,, 158., 259. és 260. számaiban foglalt 
• sértő állítások és kifejezések alapján, 
j (O Felsége a király vonata ellen Bokszeg 
1 határában múlt évi szeptember havában 

állítólag megkísértett vasúti merénylet tár- 
I gyában megjelent közleményekben ugyanis 
1 róla a következő rágalmak tétettek közzé): 

A  „Magyar Ilii lap" 1893. t-'v ‘ 257- 
számában, „Nem történt semmi" cim alatt 
I lorváth Gyula aláírással: „Nem történt 
semmi — csak a bokszegi pópa templomi 
szent beszédében e hónap 6-án arról el- 

I mélkedett, hogy a királyt Borossebesre 
vivő vonatot fel lehetne tartóztatni." „Nem 
történt semmi, csak arról elmélkedtek a 
hívek, hogy a Pável püspökön esett sére
lem igy megtorlást találna rövid utón." 
„Nem történt semmi, csak a román nép 
a pópák szent beszédeitől úgy elveszítette 
a fejét, hogy nem találta meg, mig a 
király ott időzött, ünneplő ruháját a ruhás 

; ládában." Ezen cikk után közvetlenül „A z 
első hir" cim alatt: „Íme megmutatták az

oláhok az ö igaz loyalitásukat, megmutat
ták, mennyire szeretik azt a császárt, a 
kihez deputatióba mentek." „M eg akarták 
gyalázni az ország földjét egy  oly csele
kedettel, a melyhez foghatót nem látott e 
haza a legkétségbeesettebb napokban, a 
legabsolutabb absolutismus idején sem. 
Felemelték szentségtörö kezüket a . . . "  . 
„De eltanultak egyik szentségüktől vala
mit, a mi mindig undor volt a magyar 
lelkének, eltanulták tőlük azt, a mi most 
2 éve történt, 1891. szeptember 30-án 
Csehországban Rosenthal közelében."

Közvetlenül ez után „Popu Juon" 
cim alatt: „Papp János, oláhosan Popu 
Juon Bokszeg község pópája. A  község 
nevét meglehetősen ismerik az országban 
azokról az erőszakosságokról, orgyilkossá
gokról, a melyek ott nemrégiben minden
naposak voltak. De Popu Juon neve csak 
ezentúl lesz hirhedetté. Vasárnap, szept.
3-án az oláh hívek a rendes szokás sze
rint összegyülekeztek a templomban és 
Popu Juon lelkész pédikált nekik a csá
szár-látogatásról. Elmondta nekik, hogy a 
vidékre érkezik Ferencz József császár. 
De nem az ő császárjuk. A  vidékre jön 
az a császár, a ki nyugodtan tűri, miként 
nyomják el az átkozott magyarok a román 
népet; a ki nem engedi meg, hogy az 
oláhok egyesüljenek az ő testvéreikkel, a 

1 kik a hegyeken túl laknak, és azokkal 
I együtt nagy, hatalmas nemzetet alkothas- 
1 sanak a Tiszától a Fekete tengerig. Hát 

ezért ne is örüljenek a Románok a csá
szár jövetelének, mert a császár nem 
kegyes uralkodójuk ő nekik, hanem szö
vetségese az ő elnyomóiknak. Ne örülje
nek, hanem cselekedjenek. Arad felől 
hozza a vonat a nagy magyarokat, a mi- 

| nistereket. Arad felől hozza a vonat a 
| császárt. Ha azon a vonaton valami sze- 
1 rencsétlenség történne , . . . Meg volna 

bosszulva Michaila Povelu is, az oláh 
püspök, kit kövekkel dobáltak meg azok 
a magyarok. Pedig nem tudná meg senki, 
hogyan történt a szerencsétlenség, még 
csak kés se kellene hozzá, nem is lehetne 
érte elfogni senkit. I la véletlenül valaho
gyan megrongálódnának a sínek, éjjel, 
sötét éjszaka, a mikor senki sem Iát . . . 
De ő nem izgat, nem mondja, hogy mit 
tegyenek. Inkább tűrjék csak tovább a 
magyarok igáját, tűrjék csak püspökük 
meggyaláztatását, gyermekük elraboltatá- 
sát.“

pék 1 S  akkor azon veszi észre magát, 
hogy ő egészen csak a színházi légkörbe I 
való, oda beleélte magát. A  virrasztás 
nem tárasztja ki, de korán kelni nem tud. J 
Második természete lön a színházi élet. \ 
Tehát ott, ott kell újra valamivé lennie.

Elmenne öltöztetőnek, de az fájna 
neki. Fájna, ha tanácsát lenézőleg fogadná 
az uj nemzedék ! Szeretne ott élni a szín
falak közelében, de nem többé a deszká
kon, hol őt tapsolták.

Szeretne publikum lenni.
S  ekkor eszébe jut, mily oktondi 

volt, midőn húsz évvel ezelőtt megkérte 
öt egy  fényes sikere után a város első 
ü gyvédje! Bezzeg, annak a felesége pá
holyban ül. Onnan mond ítéletet elevenekre 
és holtakra. De ez régen vo lt!

Azután megemlékezik, hogy nem is 
oly régen az öreg pénztáros is megkérte, 
mikor megözvegyedett s ó meghívta a 
gyászoló, öreg urat néha jó forró kávéra. 
Miért is nem ment hozzá ? Mert tubákolt! 
Nos, most ö is tubákol, mert jót teszen 
szemeinek !

S  addig tűnődik igy keseregve és 
csekélyre apadt garde de robe-ját vizsgál- 
gatva, hogy még mit adjon el belőle, —

midőn egy ajánlatot kap a jó, ifjú collegák 
utján!

Legyen páholynyitogatónö! Havi húsz 
forintja lesz és borravalók! Hozzátéve az 
ő kegydiját, egész kis nyugdija lesz, gon
datlan öregséggel!

S  a hajdani pimadonna, kit harminc 
évvel azelőtt a főispán vitt fogatán haza 
jutalomjátéka naj)ján, könnyes szemekkel 

i fogadja cl jószivü collegái ajánlatát! Oh, 
I ismerte ő a színészeket, mind egy csalá

dot képeznek azok, ha szenvedélyes, bo- 
J londos is akad köztük néha, de mind jóté- 
j konyságra hajlandó.

S  az öreg kikeresi garderobejából az 
öreg gazdasszonyok stereotyp fekete ruhá
ját, fökötöjét és nagy köpenyét és felöl
tözködve szépen elfoglalja a páholynvito- 
gatónöi állást. Puha széket tesznek neki a 
folyosóra, hol pihenhet. S  bár eleinte pi
rulva fogadja el a piculákat, félvén, hogy 
egy-egy régibb ismerőse rá ismer, mert 
ma egész szakavatottsággal kezeli bérbe
adandó látcsöveit.

Első években az üresen maradott 
páholyok kakasülésén tölté fele estéit. On
nét gyönyörködve az uj nemzedékben,gyak
ran lehetett hallani az üres páholy hátteré
ből tapsot is, hangos tetszésnyilvánuláso-

: kát. De ma már elfásult az öreg. Minap 
midőn a darab közepén kiindultam, meg
látva elégült gömbölyű öreg arcát, oda 
szóltam neki, hogy „szép est volt néni! 
Nagy siker!" A zt hittem, ö még mindig 
lelkes színház látogatója eg y  üresen ma
radt jíáholvnak.

S  ö egyet szippantva felelte!
—  Szép b izony! T ele volt a szín

ház. Minden látcsövem kézben.
Fájt kissé a változás az öregnél, de 

bele nyugodtam azon mondás igazságába, 
hogy idővel kialszik a tűz a szivekből. 
Gyermekké válnak az öregek, önzö g y e r
mekekké, kiket csak kényelmük és gyom 
ruk érdekel. S  e sokáig még színházra- 
jor.gó idealista páholynyitogatónö |>endant- 
jául megemlíthetem, hogy a múltkor láttam, 
mikor egy  még elég magasan és délcegen 
álló veterán kivette egy  iskolás fiú szájá
ból a cigarettát, dörmögve, hogy romlik 
az ifjúság s tovább szitta az elkobzott 
szivarkát.

Pedig hajdan, hajdanában regália járta.

Bogdánovics György.
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A sajtóügyi panaszföljelentés ezen- i 
kívül még egy sereg  hasonló kifejezést 
citál, melyeknek sajtóbiróság előtt való 
m egtorlását kéri a panaszos.

A kereskedelem a pécsi ke
reskedelmi kamara területén.*

A jelentékenyebb kereskedelmi ágak, 
a tehetősebb házak az üzletm enettel meg 
voltak elégedve, sőt ném elyek az elmúlt 
évet a  legkedvezőbbek közé sorozhatják. 
A vasúti áruforgalom adatai szerint úgy 
a föladott, m int a  leadott áruk forgalma 
jelentékeny emelkedést m utat. A nagyobb 
állomások forgalma közül az előző évihez 
képest csak Pécs város kiviteli forgalma 
apadt ném ileg és pedig 34.959 m.-mázsá- 
val, miből 28.80b in.-m ázsa apadás a ga
bonakivitelre esik.

A szatócsok és vegyeskereskedők 
nagy része főkép a filloxera pusztított vi
dékeken ismét küzdelmes évet élt. A köz
nép m egcsökkent fogyasztási képessége 
m ellett az egyre növekedő és eszközeiben 
nem igen válogatós tisztességtelen verseny 
súlyosbítja e kereskedők helyzetét. Nem
különben vigasztalan képet nyújt a  kéz- 
m űáru, illetve rőföskereskedők túlnyomó 
részének helyzete. A nnak, hogy a  kéz- 
miláru kereskedés és egyátulán a detail- 
iizlet a vidéken az egészségtelen viszonyok 
dolgában odáig ju to tt, a hol m a van, 
egyik főoka az egészségtelen verseny, a 
mélyet a sok utaztatással és a  m értékte
len hitelezéssel maguk a nagykereskedők 
és gyárosok neveltek, kik kedvező áraján 
la taikkal, tetszetős m intákkal és minden
féle árukkal szinte elárasztják  a vidéki 
kereskedőket. A kereskedők versenyké
pességüket nagy választékkal, gazdag 
üzleti fölszereléssel növelendőnck vélvén, 
vesznek s rendszerint többet, m int a meny
nyit vagyoni tehetőségük, üzletük és pia
cuk megbir. A vidéki üzleteknek, rak tá
raknak a forgalommal arányban nem álló 
túlterhelése idézi elő a sok fizetésképte
lenséget és a minden áron való versenyt 
s legújabban azon jelenséget is, mely sze
rin t most most m ár vidéki kézmű- és 
divatárukereskedők is utaztatnak  (legin
kább falukra egyenesen a fogyasztókhoz), 
csakhogy árukészletükön valahogyan tú l
adhassanak s fizetési kötelezettségüknek 
eleget tehessenek. Az ilyen kereskedők 
folytonos küzködése, anyagi zavara kény- 
szeritőlcg indítja őket arra. hogy hitelezőik 
érdekeivel szem ben nagyon tág  lelkiism e
retűd viseltessenek, minek folyománya 
csakham ar az a  tö rek v és: a hitelező meg
rövidítésével vagyont szerezni, potom áron 
vesztegetni az árukat és lehetetlenné tenni 
a  szolid kereskedőnek a versenyt. így 
aztán szenvednek a jóravaló, szilárdan, 
becsületes szándékkal indult, derék, régi 
cégek is. Kgy másik viszásság, mely ezen 
kereskedelm i ág  egészséges fejlődését g á 
tolja a vásznas tótoknak a  még Mária 
Teréziától nyert pátensen alapuló, de az 
idők folyam ában elfajult a lak jában m a 
m ár meg nem tűrhető szabadalma. K 
tárgyban m integy másfél évtized óta az 
érdekelt kereskedők és a kam arák részéről 
bizonyára néhány száz fölterjesztés intéz- 
te te tt m ár a m agas minisztériumhoz s igv 
hisszük, hogy a házalás es vándoripar 
szabályozásáról szóló törvényjavaslat tö r
vényerőre emelése nem sokáig fog késni 
s hogy a  kézmü-, divatáru- és rőfös-keres- 
kedőknek a házalási és vásározási szaba
dalom ellen em elt panaszok m agába a 
törvénybe fölvett világos és határozott 
rendelkezésekkel lesznek orvosolva.

A vázolt kedvezőtlen viszonyok közt 
levő kis- és középkereskedők körében 
akadnak  is sokan, kik helyzetüknek ja-

* A pécsi V ertskeddm i és iparkam ara 1893. 
evi jelen tésé bél.

vulását — elég tévesen — első sorban a  1 
kereskedelem szabadságának rovására eső | 
intézkedések életbeléptetésétől remélik s j 
főkép a vogycsáru-kereskedők hangoztat
ják , hogy kívánatos, miszerint a kereske- j 
dés üzése képesítéshez köttessék s a mint 
legutóbb A usztriában történt, nálunk is : 
terjesztessék be a képviselőházhoz törvény- 
javaslat az iránt, hogy a vegyesárukeres- 
kedés szabályoztassék s a vegyesárukeres- 
kedők. a szatócsok, élelmiszerkereskodők 
stb. elárusitási jogosultsága és üzletköre 
megállapittassék.

Ily törekvések a kam aránál sohasem 
fognak pártolásra találni. M int uj je len
séget föl kell em lítenünk, hogy a vidéki 
kereskedők részéről való hírlapi hirdetések 
és reklámok nagyban szaporodnak, a mi 
kétségkívül az élénkülő üzleti tevékeny
ségnek a  jele. Hogy ezen de leginkább 
fővárosi és külföldi cégek hirdetményei 
közt — akad olyan is, mely az ipartör
vény 58. §-a alapján kifogásolható, azt 
gyakran  tapasztaljuk. K ívánatos lenne, 
ha az iparhatóságok az iz le ti hirdetm é
nyeknek az ipartörvény 58. §-a szempont
jából való ellenőrzésére u tasitta tnanak, 
m ert úgy az üzleti tisztesség, mint a be
csületes verseny, de meg r fogyasztó kö
zönség érdekének védelmére való tekin- 

| tette l még sem ta rtjuk  megengedhetőnek, 
hogy „a m agas korm ány által ajált, a 
nmgu földmivolésügyi (!) m inisztérium ál
tal kizárólagosan szabadalm azott*4 stb. 
cikkek a tényleges üzleti viszonyoknak, a 
valóságnak meg nem felelő módon h ir- 
dettetnek.

Yégeladások és üzleti árverésekről 
az elm últ évben nem hallottunk panaszo
kat ; pedig azelőtt elég visszaélés fordult 
elő. A gyors javu lás a kereskedelmi mi
niszter azon határozatának köszönhető, 
mely szerint az iparhatóságoknak nem j 
kötelességük a végeladások, árverések és 
más tömeges és gyors vásárlásra ingerlő 
módon való eladások ta rtására  kért enge
délyt minden esetben föltétlenül kiszol
gáltatni. Hiszszük, hogy ezen rendelkezés
nek lelkiism eretes követésével a helyi j 
iparosok és kereskedők a  rendes kerese
tüket érzékenyen károsító szédelgő vég
eladásoktól és árverésektől meg lesznek 
mentve.

A vasárnapi m unkaszünetről szóló 
rendeletnek a múlt évben tö rtén t módo
sítása s illetve kiegészítése most m ár a 
rendeletnek leghevesebb ellenzőit is k i
békítették azzal.

Iparhatósági igazolvány kiadatott 
1893-lm n: Baranyában 90 kereskedésre, 
114 szatócsüzletre; Somogybán 70 keres
kedési-e, 104 szatócsüzletre ; Tolnában 90 
kereskedésre, 00 szatócsüzletre.

Kereskedőink 1893-ik évi állománya : 
B aranyában 1391. Somogymegyében 1001, 
Tolnamegyében 1448, összesen 3900.

A bejegyzett cégek állom ánya a  kö
vetkező v o lt: Pécs 708 egyéni cég, 105 
társas cég ; Kaposvár 371 egyéni cég, 88 
társas c é g ; Szegzárd 427 egyéni cég, 98 
társas cég ; összesen 1500 egyéni cég, 291 
társas cég.

A bejegyzett cégek száma, a mióta a 
cégjegyzési kötelezettség teljesítésének el
lenőrzésével a kam arák bízattak meg, s ez 
ellenőrzést e kam ara szigorúan teljesíti is, 
a pécsi kam ara területén egyre szaporá
don van. Ismételve hangsúlyozzuk azon
ban, hogy a cégjegyzék m ég mindig nem 
teljesen megbízható, m ert még igen sok 
cég foglaltatik abban, melyek m ár rég 
megszűntek s melyek részéről itt senki 
sincs, ki a törlést kérvényezné, vagy a 
k it a kam ara a törlés ügyében m egke
reshetne.

Az 1893. évben Pécsett a törvény
széknél 9, K aposvárott 14, Szcgzárdon 10 
csőd je lentetett be.

Előfizetésre való fölhívás!
A „Pécsi Újság** ju lius 1-én uj év 

negyedbe lép. Azon kérelemmel fordulunk 
m a előfizetőinkhez, hogy az előfizetést 
mielőbb m egújítani szíveskedjenek, hogy 
lapunk szétküldésében fennakadás be no 
következzék.

A „Pécsi Ú jság" a mióta naponkint 
lá tja  el olvasóit értesítésekkel, nehéz na
pokon esett át. A politikai események 
egész sora, az izgatottság, mely az egész 
országot ellepte, lapunkat mindig föladatá
nak m agaslatán találta. < >ly gyorsan, oly 
alapossággal értesült közönségünk minden 
politikai eseményről, m int m aga a fővárosi 
közönség; nem kell hangsúlyoznunk, hogy 
a reánk nehezedő nagy áldozatokat csak 
azon reményben, sőt azon biztos tudatban 
hozhattuk, hogy fáradozásunkat, áldo
zatkészségünket az olvasó közönség elis
merése és az ezzel karöltve járó pártolás 
fogja jutalm azni.

Nem a  pillanatnyi sikert, a szenzációt 
hajhászszuk, hanem  arra  fektetünk fősúlyt, 
hogy értesüléseink m egbízhatók legyenek 
és épp ezen okból oly összeköttetéseket 
létesítettünk, melyek révén nyert értesülé
seinket az események maguk hitelesí
te tték .

Vezércikkeinket a szerkesztőség bel
tagjai m ellett a helyi és fővárosi iró-világ 
elism ert gárdája Írja, tárcarovatunkban, 
m elyben kizárólag eredeti tá rcáknak adunk 
helyet, olvasóink már sok irodalmi becsesei 
biró m unkával ta lá lk o z tak ; hírrovatunk 
oly élénk, hogy ezen tekintetben a vidéken 
egyedül áll a  „Pécsi Újság**; távirati ro
vatunkban pedig mindent m egtalál az 
olvasó, mi bárhol délután 4 óráig történik. 
Az országgyűlés és főrendiház az napi 
üléseinek hű tükrét is föltalálják e rovat
ban olvasóink.

Ily körülm ények között indokolt is az 
a  páratlan fölkarolás, melyben lapunk az 
olvasó közönség által m egindítása óta ré
szesült ; és ha arra  kérjük olvasóinkat és 
lapunk barátjait, hogy azt ismeretségük 
körében terjeszteni szíveskedjenek, történik 
ez azért, m ert még m agasabbra akarjuk 
emelni a „Pécsi Ú jság nívóját és m ert a 
napilap előállítási költsége oly tetemes, 
hogy annak fönntartása nagy áldozatokat 
követel.

A „Pécsi U jság“-nak az lesz mindig 
a főtörekvése, hogy kielégítse az olvasók 
fokozott igényeit. A jövő évnegyedre a 
„Pécsi Újság** tartalm ának kibővítéséről 
is gondoskodtunk és igy azon hittel indu
lunk az év második felébe, hogy az eddig 
tapasztalt rokonszenv és jóindulat olvasóink 
részéről még fokozódni fog.

Kiváló tisztelettel
A ..PÉCSI ÚJSÁG

szerkesztósege és  kiadóhivatala.

HÍRROVATUNK.
Pécs. junius 19.

Dulánszky püspök pénteken jön le 
Budapestről Pécsre s innét másnap Ná- 
dasdra megy. A püspök egészsége annyira 
helyreállott, hogy az utóbbi napokban 
gyalog sétált ki a városligetbe a Keszty- 
féle körkép megtekintésére. A beteg fő-
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papnak az a nagy vérveszteség, melyről 
annak idején irtunk, m ikor tudniillik a 
nyakán te tt operálás kötése egy éjjel föl
szakadt, a legjobb hatással volt a kor
állapotára. A vérvesztés folytán megszüli
tek mindama bajuk, melyek a vér bőség
nek rendes következményei. A püspök, 
aki az orvosok vándorgyűlése alkalm ával 
naponta f>0 — UO vendéget kívánt az aszta
lához meghívni, erről a tervéről mégis 
gyenge állapotára való tekintettel lemon
dott s esak egyszer vendégeli meg az 
egybegyült tudósokat künn Szt.-Lászlón, 
ahol egyik napon nagy ebédet fog adni.

-  Miért nem lehet a vasúti állomást 
a budai külváros fele epiteni ? A budai kül
város. de egyéb, különösen kereskedői 
elemei is a városnak szívesen vették volna, 
h a  a vasúti pályaház és pályaudvar kiépítése 
a budai külváros felé történt volna, jelesen, 
ha az állomásház, avagy legalább a teher 
áruk  föl- és leadási hivatalai és rak tárai 
ide épültek volna. E kívánságban foglalt 
terv kivitele az o n b an — mint előkelő hely
ről értesülünk — teljesen kivihetetlen a 
mi helyi viszonyaink miatt. Hogy azon a 
helyen vasúti állom ás legyen, első kellék, 
hogy az a hely teljesen vízszintes legyen. 
A vásártéren a vonal tudniillik még m in
dig lejtős s csak a jelenlegi pályaudvarban 
éri el a vízszintes síkot. Hogy pedig a 
budai külvárosi vásártérnél a vi szintet 
elérhessék, a temető elhelyezésén kívül, 
ami a halottaknak m úlhatatlan  kiszálláso
lásával já rna, azt az egész térséget emelni 
kellene a vásártér alsó részével együtt, 
a hol még igv kevés hely m aradna, miután 
ott a gázgyár és a villamos központi telep 
a tér egy részét elfoglalja. De a  temető és 
vásártér emelésével együtt a pécs-üszűg-átai 
vonalat is á t kellene alakítani, még pedig 
akként, hogy a vonal szintjének leszállí
tásá t m ár az átai állomáson valamivel 
innen, am int az ut a hegyekből kikanya
rodik, kellene elkezdeni s  a  vonalat Üszög 
állomás teljes kihagyásával kanyaritani be 
Pécsre. Kiképzelhető, hogy ez. ha még 
hozzávesszük, hogy a jeleníegi pályaudvar 
testét is tetem esen m agasra kellene föl
emelni. hogy a  vasút a siklósi utcai á t
járónál az ut fölött legyen vezető, avagy 
a siklósi utcát nagy m agasságra emelni, 
hogy a vasuta t az ut a latt lehessen elve
zetni. oly óriási áldozatokba kerül, am it 
Pécs átmenő állomás forgalmáért se az 
állam , se a pécs-baresi vasúttársaság, se a 
város meg nem hozhatna. Ez az építkezés 
egy millió és kétszázezer forintba kerülne 
s ennek a befektetésnek a pécsi állomás 
forgalma nem felel meg.

Bomlik az országos dalosszovetség. 
Nem hiú jóslás volt az, mik r  sokan annak 
a véleménynek adtak kifejezést a fiumei 
dalosverseny után, hogy a Pécsi D alárda 
megsértése a szövetség veszedelme. A Pécsi 
I dalárda m ár magában Púiméban m egm u
ta tta , hogy erkölcsi súlya van. Az ismer
kedési estély szét m állása a Pécsi D alárda 
tüntető  elvonulása után, a m ásnapi zűr
zavar a közgyűlésen, a jury-tagoknak le
mondása a Pécsi D alárda karnagyának 
mellüztetése m iatt, aztán IIofTernek tüntető 
beválasztása a ju ryba , majd ennek nem 
kevésbé tüntető önérzetes lemondása, a 
m indenféle békéltető követek fut kásása a 
Pécsi Dalárda vezotőférfiaihoz ; a szövetség 
többi dalosköreinek Pécs mellett való á llás
fog la lása : több tekintélyes daloskörnek, 
köztük az egri daloskörnek szintén kilépés
sel fenyegető hangos kifakadásai s az 
összes fővárosi lapoknak a Pécsi Dalárda 
kilépési szándékát kommentáló soraik, 
melyekben cgyértelm üleg kiemelik a Pécsi 
Dalárdát, m int a szövetség megalkotóját, 
alapkövet es későbbi tám aszá t: mind-mind 
erős támadások voltak a központi kormány

ellen és erős állásfoglalás a Pécsi D alárda 
m ellett. A Pécsi D alárda kilépését jelentő 
levél ta lán  még föl se ment, s máris azt 
a hirt kapjuk, hogy az országos dalos
szövetség választm ánya pénteken este Bu
dapesten ülést tartván, ezen az elnökök, 
az égisz tisztikar es a választmány le
mondott.

Ösztöndíj adományozás. Pécs szab. 
kir. város tanácsa néhai hoffm ann  Károly 
asztalos iparos által, fölszabadulandó a sz 
talos iparos tanoncok részére alapított 
ösztöndíj ez évi kam atait Kramer .lózsef 
asztalos tanoncnak adományozta. Az élet
ben nagyrabecsült és közszeretetnek örven
dett iparos halá la  után is jót müvei. Áldás 
lebegjen em lékén.

A pécsi jogakadémián ma fejezték 
be a vizsgálatokat, melyek általában kö
zepesen sikerű iteknek mondhatók. Az első 
alapvizsgálat letételére az 1. éves hallga
tóknak kevesebb, m int fele je lentkezett s 
ezeknek is csak két harm ada vizsgázott 
sikerrel. Az első évesek zöme szeptember
ben vizsgázik. Az ünnepélyes „Te Peum" 
f. hó 21-én délelőtt 10 órakor lesz a 
Lyceumi templomban.

— Képviseiö választók nevlajstromának 
összeírása. Baranyamegye központi választ
m ánya m a d. e. ülést ta rto tt az alispán 
elnöklete alatt, melyen a képviselő válasz
tók névjegyzéke állapitatott meg. Ez az itt 
összeírt névlajstrom  közszemlére fog ki
tétetni, hogy az ellen esetleg észrevételek 
tétethessenek és a jegyzék kiigazítható 
legyen.

— Hamis bankó düh. K itört és — ször
nyen pusztít az em berek között. A kór

I nem ma keletű, hiszen állandó rovatot 
I tartanánk főn a bankóhamisitásról szóló 

hírek szám ára. Most is van a rendőrség
• rokkáján néhány efajta ügy, mely lebonyo- 
i litás alatt áll. Miután egyes lapokban ez 
: ügyekről itt-ott megjelennek egyes közle- 
i menyek, nem pozitív adatokkal ugyan, de 
í egyes jelentéktelen részleteknek m égis el- 
j árulásával, melyek az egészre nem vetnek 
j világot, hogy abból a közönség megtud- 
1 hatná a valót, ellenben arra  épen elégsé

gesek, hogy a folyó vizsgálat sikeré t al-
: terálják ; s miután több oldalról kérdést 
, intéztek hozzánk az oka felől annak, hogy 
; a Pécsi Újság ez ügyről eddig egy  szót 
! sem közölt, a Pécsi Ú jság rendőri híreinek 
; rovatvezetője ezennel ki|elenteti, hogy a 

rendőrségnél vizsgálat alatt álló banköha- 
m isitási ügyről kezdettől fo g v a  bő értesülé
sei vannak, nem olyan naiv porkoláb-besu- i 

. gások, hanem a leghitelesebb adatok alap- ; 
ján, de kijelenti a kérdezösködóknek, hogy ! 
mindaddig mig a v izsgálat teljesen befe- ! 
jezve nincs, épp a vizsgálat sikerének ér- 

I (lekében hírlapírói tisztesség szem előtt 
í tartásával, egyetlen egy  betűt nem tesz 

közzé, s ilyesmit bárm ely más ügyben is 
j hiába vár a Pécsi Ú jság-tói a jó Ízlésben 
I már is m egrontott közönség. A vizsgálat 

ez ügyben a napokban befejezést nyer s
• akkor a Pécsi Újság a teljesen hiteles le- 
I Írását adja a tények állásának.

Fölmentes — kinevezés. Baranya- 
I vármegye alispánja. M autska Ferenc sik- 
| lósi hordóhit élesítőt állásától - eddigi 
j pontos működéséért elismerését nyilvánítva 

- fölm entette s helyére M autska Károlyt 
nevezte ki.

Állami segély. A vallás- és közoktatás- 
| ügyi miniszter Goikovies Erzsébet bol- 

mányi szerb lelkész özvegyének 30 forint 
segélyt adományozott.

A gazdák réme. A száj- és köröm- 
| fájás Baranyam egye K ákics és Sellye 

községében járványszerüleg föllépett. A 
! szükséges intézkedések m egtétettek.

— Mit miveinek a kanonokok de nem 
| Pécsett, hanem  Székesfejérvárott. A hiva-
| talos lapból olvassuk, hogy Prifach József i 
j nagyprépost és püspöki helynek 7040frtot, ' 

lV llert Ödön k an o n o k , címzetes apát

788 frtot, M idii Jak ab  kanonok 500 frtot 
adom ányoztak Székesfehérvár város által 
alap íto tt óvodára, m iért a  m iniszter nekik 
elismerő köszönetét szavazott. P écsett is 
épülnek az óvodák, iskolák, de hason ado
mányról hirt, sajnos, nem vettünk.

— A belügyminisztertől a Duna által 
kivetett holttestek eltakarítása ügyében 
ma rendelet érkezett B a r  anyavármegye és 
Tolnamegye alispánjához. A lapok több 
Ízben em elték föl tiltakozó szavukat az el
len az ázsiai állapot ellen, hogy a Duna 
hullámai által kivetett holttestek  hetekig 
hevernek a parton a nélkül, hogy azok 
eltakarításáról valaki is gondoskodnék. A 
belügym iniszter ezen közegészséget is 
veszélyeztető állapot m egszüntetése é rde
kében ' felhívja az alispánt, hogy szigorúan 
utasítsa a D unapart menti községek ható
ságait, hogy a község határában a partra  
vetett hullák eltem etéséről a törvényes 
felelősség terhe alatt gondoskodjanak. É r
dekes, hogy a belügym iniszter e rendelet 
kibocsátásánál a hírlapok közlem ényeit 
vette alapul. Ez a rendelet a dárdai és 
mohácsi járások főbiráival fog közöltetni 
a mennyiben ezek járásaihoz dunaparti 
községek is tartoznak.

— - Kerékpáros távverseny Budapestről 
Pécsre. Érdekes kerékpárversenynek né
zünk elébe, m elyet a  budapesti „H unnia 
M agyar Bicikli-Klub" és „Pécsi K erékpár-

i Egyesület- fognak a bécs-berlini m intá- 
I jó ra  rendezni, a 220 kilóm éternyi távol-
• ságra fekvő Budapest és Pécs között ez 
j év augusztus havában. Az előm unkálatok, 
! melyek nagy fáradsággal já rn ak , m ár szor- 
j gosan folynak, s m int halljuk  a „P. K. E .“
[ m a tartandó választm ányi ülésén fogja a
* verseny föltételeit tá rgyalni. Az útvonal 
j B udapestrő l: Adony, P aks, Bonyhád, Mo

hácson á t Pécsre van kijelölve, m elyet a 
versenyzőnek 18 órai m axim ális idő a la tt

; kell megtennie, ha d íjra  igényt aka r ta r 
ta n i ; de rem élik, hogy a győztesek 13 
órán belül fognak beérkezni városunkba, 
hol a Z s o l n a  y gyárnál lévő vám nál 
lesz a  cél. Fölösleges m egem lítenünk,

, hogy értékes dijak lesznek kitűzve a 
! rendező egyletek részéről. K észletesebb 

program úi a napokban fog m ár m egjelenni 
; s  akkor m ódunkban lesz bővebben írhatn i 
i az érdekes versenyről, mely az első ilyen 

nagy távolságú verseny M agyarországon.
— Spittko Alajos tankerületi főigaz- 

I gató vasárnap este Pécsre érkezett, hol a 
[ tegnapi és mai napon részt vett a főgim- 
| názium érettségi v izsgá la ta in ; m a délután

5 órakor a  pécsi ált. föreá*iskola to rna
versenyénél lesz je len, holnap  pedig ugyan- 
ezen intézet érettségi vizsgálatain vesz 
részt.

— A szenllörinc-nasici vasút építése,
m int értesülünk, jú liu s 1-én fog m egkez
dődni. Az építési vállalkozó 000 m unkást 
szerződtetett már, hogy a föld m unkálato
kat gyorsan befejezhesse, úgy hogy szep
tem ber elsejéig a  pályatest készen álljon. 
Még ez év őszén az uj vasút a  forgalom 
nak  lesz átadható .

—  Újítás a javító vizsgálatoknál. A
vallás- és közoktatásügyi m iniszter a két 
tan tárgyból való jav ító  vizsgálatok enge
délyezését, kellő m egszorításokkal tudva
levőleg a kir. tankerületi főigazgatóra ru 
házta. M inthogy a m iniszter azt tapasztalta , 
hogy a vizsgálatokat egyáltalán  most m ár 
nagyobb szigorúsággal ta rtják  meg, a 
m egszorításokat úgy a  tan tárgyra , m int a 
m agaviseletre vonatkozólag hatályon k i
vid helyezte, (eddigelé ugyanis azok, kik 
a főgim náziumban a latinból vagy a szám 
tanból, a reálban pedig a  m agyarból és 
még egy tárgyból buktak  avagy kevésbbé 
szabályszerű tanjegyük volt a  m agaviselet
ből, nem kaptak  engedélyt a jav ító  vizs
gálatra) s az engedélyt ezentúl a  tanke
rületi főigazgatókra sajá t hatáskörükben 
föltétlenül ée föntartás nélkül m egadhat
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ják  s igy a vizsgálati engedélyek meg
adásának jo g á t teljes m értékben reájuk 
ruházta. A m iniszter figyelmeztette a fő
igazgatókat, hogy a két tantárgyból való 
javitóvizsgálat csak rendkívüli esetekben 
engedhető meg és elvárja, hogy a főigaz
gatók a föltétlenül reájuk ruházott jogot 
szigorú elbírálással és mérsékelt terjede
lem ben fogják gyakorolni.

—  Gyászhir. Idősb gróf Somsieh .Jó
zsef 82 éves korában elhuny t újlaki kasté
lyában. A boldogult jószivü, hum ánus 
gondolkozást! u r volt, ki nem csak alkal
m azottai, hanem  a környék népe közsze
retetében is állott. A közügyektől már 
rég visszavonulva, részint G rácban, részint 
Ú jlakon élt s a festőm űvészet nem közön
séges tehetséggel való gyakorlásában ke
resett nem es szórakozást. Idősebi) korában 
egy különös betegség gyö tö rte: a ló szagától 
görcsöket kapott, m iért h in tá ja  elé rend
szerint ökröket fogatott, mi furcsánál fur
csább m agyarázatokra s legendákra adott 
okot a  nép közt. Tem etése hétfőn volt 
Ú jlakon.

Az iszákosság vége. Tegnap este 
egy félholtra lerészegedett ember dőlt be 
a „Vörös ökör" kapuja alá, a hol a föl
dön elterülve elaludt. Ezt az embert az 
éj folyamán a rendőrség fölszedette és a 
kórházba szállíttatta. Ott, mint értesülünk, 
a „súlyosan sebesült” ma reggelre meg
halt. Pisze .József volt a csúfneve ennek 
az embernek, a ki rendes foglalkozására 
nézve pálinkás-bolt-töltclék és szabad 
óráiban napszámos volt. Holnap boncolják.

—  A szlavóniai helyiérdekű vasutrész- 
vénytársaság szombaton tartotta első ren
des közgyűlését, melyen egyelőre még 
csak építési munkálatok jelen stádiumáról 
tettek jelentést. E szerint az eszek na- 
sici vonal teljesen kiépült s a forgalomnak 
át is adatott. A  nasic-batrinyjai és pleter- 
nica-pozsegai vonalrészek most épülnek 
s a vasút az év végére a forgalomnak át
adható lesz. A  törzsrészvényesek nagy
részben befizették részvényeik teljes ősz- 
szegét. A vasúttársaság alapszabályait a 
kereskedelemügyi miniszter jóváhagyta. —  
Jóváhagyta a közgyűlés azt a szerződést, 
melyet a magyar államvasutakkal kötöt
tek a vasút üzemi kezelése tárgyában, 
melyért a magyar államvasutak a szállí
tási bevételek őO százalékát kapják. Jó
váhagyta a közgyűlés azt is, hogy Yues- 
kovácz út rakodási állomást létesítsék, a 
vizi úttal való összeköttetés céljából pedig 
Josipovác állomástól a Dráváig szárny
vonalat létesítsenek. A föl ügyelőbizottsá
got végül újra megválasztották.

A legmagasztosabb pálya. Az uj vallás- 
és közoktatásügyi miniszter Eötvös Loránd 
báró vasárnapon több küldöttséget foga
dott. A  tanárok küldöttségéhez a minisz
ter a következő beszédet intézte : Uraim ! 
Fogadják köszönetemet, hogy Önök is, a 
tudomány érettebb fiatalsága, hozzám fá
radtak. Szónokuk üdvözlésére csak egy 
megjegyzésem van. A zt mondotta, hogy 
engemet ö felsége, szeretett királyunknak 
kegye a tudománynál magasztosabb pá
lyára szólított. Nem uraim, az Önök pá- 
lyáj nál magasztosabbat most nem isme
rek és ha rajtam fog múlni, —  
hogy a tudomány ápolására megadjam 
Önöknek a módot, a gondtalanságot. le
gyenek meggyőződve, ez irányban, min
denkor bizton számíthatnak rám. J»> kivá- 
nataikat ezek után én is jó kívánattal vi 
szonzom : Kívánom, hogy miniszterekké 
sohasem, de igenis egyetemi tanárokká 
mindnyájan legyenek. (Lelkes éljenzés.)

A  m agyar orvosok és természetvizs- 
gá ló k  vándorgyűlésének állandó központi vá
lasztmánya  szintén üdvözölte tegnap kül- 
döttségileg Eötvös báró minisztert. Chyzer 
Kornél elnök kiemelte, hogy a vándorgyű
lések történetének megírásakor különösen 
két dolog tűnt szemébe, az a lelkesedés,

melylyel megalkották és a nemzet ujjáéb- 
redésekor az a beszéd, melylyel Eötvös 
József br. a vándorgyűlések folytatását be
vezette. O ly szakember előtt, mint a mi
lyen a miniszter, nem lehet hivatása ki
fejteni a vándorgyűlések szükségét, csak 
kérni akarja, hogy atyjának érdeklődését 
és jóindulatát az intézmény iránt szintén 
vegye át és kívánja, hogy ezt hosszú ideig 
tehesse, mint közművelődésünk feje. Eöt
vös miniszter válaszában inegvalja, hogy 
ma, midőn az üdvözlések során annyit hi
vatkoznak édes atyja emlékére, egyszer 
sem eset oly jól, mint ez alkalommal, 
mikor édes atyjának oly érdemét említet
ték fel, mely hozzá közelebb á'l, t. i. a 
természetvilágának ismertetése, — ezen 
ismeretek minél s z é l e s e b b  k ö r b e n  
való terjesztése. —  Szerénytelenség 
nélkül mondhatja, hogy elökészültségénél 
fogva ez irányban ő is érdemeket remél 
szerezni és ép azért biztosíthatja a ván
dorgyűlések központját, hogy érdeklődés
sel és jóindulattal kiséri törekvését és al
kalomadtán telhetőleg támogatni fogja 
azt. Ezután a miniszter barátságosan be
szélt a küldöttség tagjaival a vándorgyű
lések jövőjéről.

A porosz kormány és a magyar 
gazdasági termelés. A nagy német biroda
lom féltékeny szemmel kiséri a magyar 
gazdasági viszonyok szembetűnő javulását, 
a magyar nagy földbirtok versenyét a po
rosz termeléssel, és már most módokról 
gondoskodik, hogyan lehetne a magyar 
ál lat kivitelt és gabonatermelésnek a német 
piacra való özönlését ellensúlyozni. Ezen 
kérdés tanulmányozására a porosz kormány 
egy fiatal évei dacára kiváló hírnévnek 
örvendő gazdászt, Groscourth F. II. urat, 
az oppersdorfi grófi majorátus (Oberglogau, 
Porosz-Sziléziában) jószágigazgatóját kül
dötte Magyarországra, és igen természete
sen ennek baranyamegyei mintagazdasá
gaiban is tesz látogatást. Jelenleg lovag 
Hiedermann Rezső szent-egáthi birtokán 
időzik, honnét Riedermann Ottó lovag 
birtokainak megszemlélésére megy. Ma
gyarországra érkezve, a földmivclésügyi 
minisztériumban tette tiszteletét, honnét 
ajánlólevelekkel ellátva szembúitjára indult 
és eddig meglátogatta Mctternichék Bia 
birtokát, Drehcr V al birtokát Mezőhegyest, 
( ’sekonics gróf birtokát Hatzfeldet, Marci
inkat. Zedlinskvék Ötvös nevű birtokát, 
József főherceg alcsuthi birtokát, Wodia- 
ner báró birtokát gyomát, Chottck gróf 
birtokát Futtakot, Albrecht fölig bellyei 
birtokát és onnét Szent-Egáthra jött, hol 
most időzik. Innét még a kaposvári ura
dalmat, Bábolnát és Kis-Bért, majd a 
Duna vidékét szemléli meg és akkor haza 
tér; Erdély és Horvátország meglátogatá
sát egv második szembúit alkalmára ha
lasztja el. Mint mondja, nagyon sokat 
tanult Magyal ; szagon, mit hazájában 
értékesíthetni remél..és a magyar vendég- 
szeretet megnyilatkozása elragadta a né
metet, mert ilyenre elkészülve nem volt.

Nagy Harsány község számadásai. 
Említettük, nogy Nagy-Harsány község 
számadásai körül vétkes mulasztásnak 
jöttek nyomára, miért is K u l c s á r  Jó
zsef ottani biró és K i s s  Nép. János kör
jegyző ellen fegyelmi eljárás indíttatott 
meg. Mint értesülünk az ezen fegyelmi 
ügyben kiküldött *k .... gtették már jelen
tésüket Baranyann•írve tiszti főügyészének, 
ki most a jelentést a nevezett körjegyző
vel és bíróval fogja közölni észrevételezés 
végett. Ezeknek az észrevételezéseknek 
beérkezte után fog az első fokú alispáni 
határozat hozatni.

—  A férj boszuja. Lapunk tegnapi 
számában megemlékeztünk a nagy-bud- 
méri gyilkosságról, melynek áldozatát 
mint értesülünk Tadtcs Ignácnak hívják. 
A főszolgabírói hivatalnál ma történt a 
hivatalos bejelentése a gyilkosságnak,

melyről az ügyészséget is rögtön értesíte t
ték. Ma dálután m egy ki a vizsgáló biró 
a törvényszéki orvos kíséretében Nagy- 
Budmér községbe, hogy a helyszíni szem 
lét m egtartsák. A csendőrség m egindította 
a nyom ozást a legnagyobb erélylyel, de 
eddig nem sikerült a tettesnek nyom ára 
akadni.

— Eljegyzés. M int értesülünk, W ald- 
baner H enrik honvédfőhíulnagy, előbb 
a pécsi honvédállom ányban, most szegedi 
honvéd dandár szárnysegéd tegnap elje
gyezte Bubregh A ntal ügyvéd leányát, 
A rankát Pécsett. — Leopold Zsigmond 
aradi szeszgyáros eljegyezte Dentsch P i
roska kisasszonyt, Dentsch Bernát tem es
vári földbirtokos, Engel Lajos papirkeres- 
kedő és könyvnyom datulajdonos apósának 
városunkban is ism ert leányát.

Színházi hirek. Já sza i M ari úrnő, 
a budapesti nemzeti színház e kiváló 
művésznője a  tegnapi esti gyorsvonattal 
városunkba érkezett s holnap, szerdán 
Hugó V iktor hírneves drám ájában, Tudor 
M áriában megkezdi 3 estére terjedő ven
dégszereplését. A nevezett művésznő mind 
a három szerepet, melyeket jelen alkalom 
kor lesz szerencsénk tőle lá thatn i, a  nem
zeti színházat kivéve, m ég sehol sem já t
szotta el, és igy kiváló művészi a lak ításait 
a vidéken nálunk m utatja  be legelőször. 
A próbák m ár jó  ideje folynak a darabok
ból s igy a művésznő a szem élyzetet te l
jesen elkészülve ta lálta, mi felett előze
tesen is a legnagyobb megelégedését nyil
vánította. Mind a három előadásra jegyek 
m ár m a a  rendes nappali pénztárnál vált
hatók.

— Halálozás. E hó 17-én D arányban 
45 éves korában elhunyt Reiter S ándo r 
kereskedő.

Tiszti főorvosi vizsgák. A belügy
minisztérium közzétette azon orvosok név
jegyzékét, kik a:: újabban előirt tiszti fő
orvosi vizsgát sikerrel letették. Pécsről 
sikerrel vizsgáztak dr. Löwy Lipót, dr. 
Czirer Elek, dr. Tolnai Vilmos és dr. 
Jellasich István törvényszéki orvos, kik 
ezen vizsgájuk által a főorvosi teendők 
ellátására képesítve vannak.

Pécsiek előmenetele. Két fiatal 
pécsi születésű orvos Kocóc.v József tanár 
sebészeti klinikáján Budapesten, m int 
mütő orvosok nyertek a napokban a lkal
mazást ; ezen orvosok Rilimer Béla dr. és 
Paunz  Márk dr., előbbi díjtalan, utóbbi 
pedig díjas műtőorvos. Megjegyezzük, 
hogy ezen fontos állások m indig a  leg
ügyesebb végzett orvosnövendékekkel tö l
tetnek be.

— Iparosok figyelmébe. A pécsi keresk. 
és iparkam ara közhírré teszi, hogy a Bu
dapesten a városligeti iparcsarnokban ren
dezett villamos erővel hajtott munkagépek 
kiállítására  tanulm ányi kirándulás rendez- 
te tik . Azon iparosok, kik a tanulm ányi 
k irándulásban részt venni hajlandók, a 
pécsi kam aránál folyó évi junius hó 29-ig 
je lentkezzenek. Indulás f. hó 30-án (szom
bat) Pécsről az éjjel 11 óra 40 perckor, -  
K aposvárról az éjjel 1 óra 23 perckor 
Budapest felé induló vonattal.

Kedélyes törvényszéki tárgyalás.
Elnök : Panaszos adja elő p a n a sz á t!
P anaszos: liiró  uram  panaszom  van.
EinOk : Elhiszem, mondja e l !
P an aszo s: L ik , tik, tik, tik

l.ikas a s  ista  töm  teteje
K i, ki, ki, ki
K i lopták a  lovam  belőle.

Elnök : Igy hát betöréses lopás, jó , vádlót 
álljon e lő , mondja m eg hogy hívjak. 1

V á d lo tt: S uí;ár Peti híre betyár.
Elnök : Jelenleg micsoda ?
V ád lo tt: Eh vagyok a f a l  orosszá  egye a  üt.
Elnök : Mikor született ?
V ád lo tt: Hajnalban, hajnal előtt.
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Elnök : Hol szftlctett ?
V ád lo tt: Rózsabokorban jöttem  a  világra. 
Elnök : Mi a foglalkozása ?
V ád lo tt: Betyár volt a z  édesapám

A  nagyapám  nemkülönben.
Becsületes m unkás legény 
H ogy lett -volna énbelölem.

Elnök: H ány öves?
V ád lo tt: Tizenkilenc meg egy harmad,

Meg egy fér  tál. meg egy Je l 
Körülbelül busz esztendős . . . 

Elnök : Volt-e m ár büntetve ?
V ád lo tt: .Vem loptam én életemben.

Csak egy csikót Debrecenben,
Mégis rá m  verték a vasat.

E lnök : T ehá t volt. Van-e vagyona ?
V ád lo tt: Kincs cserepes tanyám,

Sem  csőröm, sem gulyám  
Kincsen.

Elnök : Van-e állandó tartózkodása, hol lakik ? 
V ád lo tt: Ma itten, holnap ottan,

Csak ez a végsemény,
Csavargónak születtem.
Csavargó vagyok én.

Elnök: A vádlott életadatait ennélfogva is
merjük. Mondja m eg panaszos, m ikor tö rtén t a 
lopás ?

Panaszos : E j volt, csend és
Kyuga/omnak éjjé.

Elnök : 1 >c h á t hogy tö rhette  föl a vádlott 
az istálót ?

Panaszos : K ag i' or. én rózsám  ereje.
1 Elnök sz embesiti vádlottat panaszossí
Panaszos : Tek:nfs he a szemembe

Mit o/vnssz k i belőle *
V ádlo tt: Mi kfi.ze hozzája

Ménjétti a dolgára
Alázatos szolgája.

E lnök: Ön tehát még most sem akarja  be- 
vallani, hogy lopta a lo v a t; ilc h á t hogy került a ' 
birtokába ? j

V á d lo tt: Befújta az utat a hó,
Céltalanul m ent a fa kó .

E lnök: S  ön e céltalanul bolygó fakót el
fogta ; csakhogy látták ám a tanuk, hogy m aga 
lopta, nem  használ a  tagadása, vallja be, hogy 
került önhöz a ló.

V ádlo tt: Szegény legény szép szőrivel 
Szőröztem .

Elnök : Ön tehát beism erésben van, minthogy | 
pedig a fakót eladta, a pénzzel mit te rv e ze tt?  }

V ád lo tt: M ajd  m egiszom  a
t  singilingi Icngetegi 
Csárdában.

Elnök : H át a szeretőjének m iért adott pénzt? .
V ád lo tt: A zér t adtam negyven pengőt, 

l'egyen rajta  selyem kendőt.
A bizonyító eljárás befejezve, ügyész és ‘ 

védő beszédei után a törvényszék vádlottat a  és 
fel évi fegyházra ítéli.

Bíró, panaszos, ügyész, védő és hallgatóság : 
AV m enj el, m aradj itt.
M ajd meglátod jobb lesz i t t!

Pipifax. |

Színház, irodalom, művészet. J
/ .  Egyike a legkedvesebb zenéjü és * 

mégis* ritkán előadott operetteknek a 
Kertész leány". Szépnél szebb dallam ok 

váltakoznak Lecocq e legfinomabb alko
tásában. mely igaz, hogy nagy igényeket 
táplál az énekművészek iránt, de oly el
bájoló a zene, hogy nagyon is megérdemli 
a fáradságot, melyet betanulása okoz. 
Pálm ai Ilkának kedvem* szerepe volt a 
kertészleány és Komáromv M ariska is leg
jobb. mert leghálásabb szerepei közé szá
m íthatja  M ikaélát, melyet tegnap este a 
színházat zsúfolásig megtöltő közönségnek 
bem utatott. A K ertészleány oly gazdag 
zenei invencióban, oly gazdag tartalm ilag 
és az instrum cntáció oly m agaslaton áll, 
hogy beillik az operetté vig operának is 
és ép ezen szerepben győződtünk meg 
arról, hogy nincs m a jobb soubrette 
énekesnője*a m agyar színpadnak, mint 
Komáromi M ariska, ki előbb vagy utóbb

mégis csak visszatér majd régi szerelméhez, 
az opera színpadjára, mert az ő művészete 
és éneklési képessége, hangja nagyobb, 
mint a mennyi előadományt az operett 
bohózatos világa megtűr. Komáromi kis
asszony Parisban m egtanulta, hogyan kell 
énekelni, m egtanulta úgy, hogy korrekteb
ben énekel, m int a francia primadonnák, 
ezenkívül pedig hang ja erőteljes, a fiatal
ság bája rejlik benne és a  hatás elkerül- 
hetlen. m ihelyt dalra nyílik meg ajka. 
Em ellett já téka  előkelő, nem nélkülözi a 
pajzánságot. de nem is túlságosan ki
csapongó. (iondolkozik és mindig a jó 

I ízlés keretén belül mozog. Komáromi Ma
riska m aholnap meg fogja teremteni a 

| Komáromi-iskolát. A tegnapi előadáson a 
I vendég mellett Kassai Károly, Madera 
! hercege vonta m agára a figyelmet. Szép 
I alak , ügyes színész, kellemes kis bariton 
j hang, de feltűnt, hogy nem bírja ki a dal- 
j lantot. Olyan hézagosnak tűnik hangja, 

melyből ki-ki maradoz egy hang  és a 
m agasban el is veszti egészen báját. Pedig 
mily intelligens színész Kassai. K ár, hogy 
nem lesz belőle szerelmes színész. Beszélő 
orgánum ot alig  lehet szebbet képzelni, 
m int az övé. Kállai Lujza ki< Jozefa szé
pen énekelte dalait, hasonlókép Morales 
Nagy Imre, ha m indjárt úgy tapasztaljuk 
is. hogy nem nagy előtanulm ányt fordít
hattak  szerepeik betanulására. Hodrog/iytie, 
D ézsá i, Polgár m ulattató színészek, kik 
tegnap is a jó  Ízlés határain belül m ulat
ta tták  a közönséget, mely ismételten taps
viharba tört ki. —ei.

TÁVIRATAINK.
A z  á llam vasu tak  bevéte le i.

Eudapesí. junius in. (Eredeti 
távirat.) A .Búd. ('orr.- értesülése 
szerint május hóban is szaporodott a 
ni. á. v. vonalain a múlt évi forga
lomhoz képest a személyforgalom. A 
szaporulás kitesz 18.500 utast, mi 
197.707 frt több bevételt eredménye
zett. A jelen év első 5 hónapjában 
személyforgalom szaporulat által egy 
milliónál nagyobb bevétel többlet ére
tett el.

A  k ép v ise lö h áz  m ai ü lése .
Budapest, junius 1«. (Eredeti táv

irat.) A képviselöház ma rövid ülést 
tartott. Horváth Gyula mentelmi joga 
sajtó panasz. Szapáry László gróf, 
Perczel Dezső és Sima l’erene men
telmi joga párbajvétség miatt fölfüg
gesztetett. Több apróbb törvényja
vaslat harmadik olvasásban elfogad
tatott. mire az ülés véget ért.

N em  le sz  vám h ábo rü .
Bécs. jun, lü. (Eredeti távirat.) 

A monarchia külügyi hivatalához át
irat érkezett a francia kormánytól, 
hogy az magát Turrell képviselőnek 
a francia borvámot illetőleg beadott 
indítványával nem azonosítja és a 
borvámot illetőleg a magyar-osztrák 
kormánynyal tovább is a békés tár
gyalást akarja folytatni, elkerülve a 
vámháborút, melyet Turrell indítványa 
előidéz.
D u n a je w sz k y  b íb o ro s  halála.

Krakó. jun. KI. (Eredeti távirat.) 
I Tegnap délután 1 órakor 77 éves 

korában meghalt Dunajewszky Albin 
1 bíboros, heroegérsek. Áz elhunyt test

vére a volt osztrák pénzügyminiszter

nek lovag Dunajewsky Juliánnak. —• 
Eleintén állami szolgálatban állott és 
lN40-ban meg akart nősülni. Közvet
lenül az esküvő előtt meghalt meny
asszonya, emiatti bánatában a papi 
pályára lépett. Krakóban és Kómában 
tanult tbeologiát és 1 söl-ben pappá 
szenteltetett, 1 sün-ben nyerte el a 
birétumot.

Szerkesztői üzenetek.
B. G.-né Budapest. Köszönettel vettük.

| Egym ásután sora/ ejtjük.
‘ S. Károly Pécs. A nyáron, ha a po

litikában is szélcsend tog uralkodni, regény, 
term észetesen eredeti regény közlését is 
tervbe vettük.

Kísérlet. X aivsága igazán m egható. 
Beküldi az első „K ísérlet„-ét, könyörög, 
hogy közöljük, ha tudniillik „m egüti a 
m értéket." Mi azonban nem tarto ttuk  oda 
a mérleg közelébe se, nehogy m eg ta lálja  

! ütni, mert még kárt tehetne benne, hanem  
! egyszerűen kinyornattuk azt a kis szá- 
i na I m ásán gyöngécskc tá rcát, csupán azon 

jó elvből, hogy biztatni kell a  fiatal kez
dőket, nevelni kell a zsenge erőt. Es ön 
most azt kívánja, meglehetősen m egvál
tozott hangon, mely sohopy sem hasonlít 
am az alázatosan könyörgőhöz, hogy fizes- 

i síink önnek honoráriumot. H allja az ur, 
ez revolver! Az-az dehogy is az. Hiszen 
naiv em berek nem fognak a kezükbe re
volvert. Ön egyszerűen egy kis buksi, 
akinek még sokat kell tanu ln ia  és nagyot 
nőnie, hogy az elm eszülem ényeiért hono
rárium ot csak kérni is m erhessen, h á t még 
hogy kapjon is !

Előfizető Sik'cs. A  szerkesztőség 
csakis azt írhatja meg a miről megbízható 
helyről értesítik. Minden ami érdekes é r
dekli a közönséget.

Villányi. Bizonyára jelentéktelen do
log volt az, m ert Villányon teljesen m eg
bízható tudósítónk van.

Kovács K. Pécsett. Az illető bankról 
nem adhatunk fölvilágositást. Liquidál, 
liquidál — meddig azt m egmondani senki 
nem tudja.

Meít. T y. A. urnák Budapest. Becses 
levele értelm ében fogunk eljárni.

Sz. M. Hát persze, hogy sü lt hazug
ság. A fogházi rend szerint az az egy hóra 
elité it soha és semmi körülm ények között 
nem érintkezhetik az életfogytig elíté ltek
kel ; a sétaidejük is m ás-m ás időben van, 

, csak az őr csem pészhetne be nekik vala- 
j mit, de az nem teszi, m ert kenyeré t és 
I szabadságát teszi kockára. Egyébként meg- 
! nyugtntásul azt is írhatjuk, hogy a gör- 
| csönyi rablógyilkosok éppen nem kívánnak 

m e g h a ln i; az akasztófa ellen is kézzel- 
lábbal dolgoztak s irtóznak a halálnak  
még ilyen regényes formájától is, am it 
különben kés nélkül is e lérhetnének egy 
bizonyos madzaggal.

Ulciscor. A gymnasium önképző kö
rében talán elég szép kritikát kapna a 
tárcára, de lapunk m értékét nem üti meg.

P É C S I  S Z ÍN K Ö R .
Holnap, szerdán, junius 20-án 

Jászai Mari első fellépte.
T u d o r  M ária .

D rám a 4 (elvonásban. H ugó Viktortól.
Szem élyek :

. Mária, királynő Jászai Mari
I Jane K. Balogh Etel
j G ilbcrt László Gyula

Fabianó, Fahiani Bállá Kálmán
Simon Kenard Pcíerd i Sándor

I losua Farnabi Dezséri
Encas K assay

| Egy koldus Szakács

Felelős szerkesztő  és lap tu lajdonos: 
L E N K E I  L A J O S .

Nyomatott a „Pécsi Újság" nyomdájában.



■Alanycímekkel kitüntetve. E lső  Csász. és kir. kizár. S Z abada lm . Aranyérmekkel kitüntetve

KRONSTEINER KÁROLY Wien, III., Hauptstrasse 120. szám, saját házában.
I-olicrccKi «  hercegi uradalmak, cs. és kir. katonai raktárak, a/, összes v & su t. i p a r .  b á n y a  é- h á m o r  t á r s u l a to k  pitkezési vállalatok, 
v á l l a l k o z ó k  cs é p í tő m e s te r e k ,  valamint gyártulajdonosok s z á l l í t ó j a .  I'zekct a festékeket épületek befcstésérc használják, belőlük 4(J-féle 
kulonbo/.o szín van. kilójuk 10 krtól fölfelé, mészb-n oldha'ő. teljesen hason’, , az olaj-mázoláshoz. M i n ta l a p o k k a l  é s  h a s z n á l a t i  
___________________  u t a s í t á s s a l  in g y e n  és  b é r m e n tv e  s z o lg á lo k  4851

^  K ö szv é n y  és ósdiban azanredöknek axennal a Í R
legtágabb körökben

H o r g o n y - P a i n - E x p e l l e r
e lnevezés a la tt  d icsé rő le g  ism eretessé  v á lt  Tinói. 
Ciijwci comp. ajánlólag leg yen  emlékezetbe hozva. 
Ezen népszerű háziszor 25 óta, mint logmogbizhatóbb 
fájdalomcsillapító bedörzsölés ismeretes és mindnyájak 
által, a kik használták igen kedvoltotik, úgy hogy 
további különös ajánlásra nem  s zo ru l. Üvegje 4 0  kr.
7 0  k r. vagy  1 f. 2 0  k rn y i áron a  legtöbb gyógysze r- 
tárban  kapható . A zonban  a „H o rg o n y "  véd jegyre  ügye 
lendő , m e rt csak  a  vö rö s  h o rg o nyn ya l e llá to tt ü vegek 
va ló d ia k . H a  a  va ló d i Pa in -Ez|> e lle r he lyben  nem 
vo lna  kapható , a kko r fo rd u lju n k  a gyá rtó k  gyó gy 
sze rtá rához: K ic h te r  g yó gysze rtá ra  „a z  a rany  
v  o ro sz lá n ho z"  P rágában  v a g y  T örök  Jó zse f 
r _________ gyó gysze részhez  Budapesten __________

Egy szöilö a csoronikában,

közel a városhoz, nyaralásra igen alkalm as lakházzal, ár

nyékos ,védett helyen, forrás mellett, szép gyüm ölcsössel 

és részben amerikai szőllővel beültetve, eladó 2700 fo

rintért.

Bővebb é r t e s ít é s t  lapunk kiadóhivatala ad.

5921. sz. tkv. 894. 4985

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. tszék mint tkvi hatóság 

közhírré teszi, h<»gy H ohmann Károly hás- 
sági lakos végrehajtat* »nak

H o m is c h f e g e r  J ó z s e f  és  n e je  T h o m á s  
B o r b á l a

végrehajtás! szenvedők elleni 145 frt — kr. 
tőkekövetelés cs járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a pécsi kir. tszék területén levő, 
Hásságy község határában fekvő, a hásságyi 
580. sz. tjkben I. alatt felvett 172. hssz. 
szántóföldre 43 írtban, az ugyanazon sz. 
tjkben felvett 920. hssz. szántóföldre 7 írt
ban és ugyanazon sz. tjkvben felvett 1438. 
hssz . földre 59 írtban ezennel megállapított 
k ikiáltási árban az árverést elrendelte s hogy 
a  fennebb megjelölt ingatlanok az 1894. j ú 
l i u s  h ó 9. n a p j á n  d. e. 10 órakor Hásságy 
község bíró házában megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is elad ütni fognak.

Árverezni szándékozók ta toznak az 
ingatlanok becsárának 10 százalékát, va
gyis 4 forint 80 krajcárt, illetőleg 70 kraj

cárt és 5 frt 90 krt készpénzben vagy az 
1881. LX. te. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi nov. 1-én 
3333. sz. a. kelt iga/.ságügyministeri rende
let 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpa
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. te. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

X pécsi kir. tszék mint tkvi hatóság. 
1894. évi március hó 8. napján.

B o g y a y  P o n g r á c
kir. tszéki biró.

670. szám. 1894. 4987

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. 

évi L X . t. c. 102 §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a pécsi kir. járásbíró
ság 1894. évi 6628. számú végzése követ

keztében dr. E g ry  Béla ügyvéd által 
képviselt Strau sz Salamon javára

K i n d I S. F.

ellen 64 frt 84 kr s jár. erejéig foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 

) 345 írtra becsült varrógépek, gubacs és 
cserből álló ingóság nyilvános árverésen 

j eladatnak.
Mely árverésnek a pécsi kir. jbiróság 

• 10112 1894. számú végzése folytán 64 írt 
84 kr tőkekövetelés, ennek 1892. évi no
vember hó i-ső napjától járó 6°/0 kamatai 
és eddig öszszesen 34 frt 55 krban bírói
kig már megállapított költségek erejéig 
Pécsett, Siklósi-ulcza leendő eszközlésére 

. 1894. évi junius hó 23-dik napjának dél- 
, utáni egynegyed  3 órája határidőül 
1 kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 

oly m egjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett igóságok az 1881. évi MX. t. c. 

| 107. és 108. §-a értelmében készpénzfize- 
1 tés mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron 
I alul is eladatni fog.

Kelt Pébsett, 1894. évi junius hó 10. 
napján.

Engler Kálmán 
k ir .  j  b í ró s á g i v é g re h a jtó .

P é c s  á l l o m á s  m e n e t r e n d j e .
—  É rv é n ye s  1894 évi május hó 1-től. —

V o i a t
É r k c z i k I n d u 1

1 Ionnan Pécsre Pécsről Hova Közvetlen csatlakozás
; szám neme felöl napsz. óra perc napsz. óra perc felé

! 1804 szem. Budapest reggel 5 1 2 reggel 5 35 Bosna-Brod Villanjon Mohács tele Dáljan SznhaJka fele.
' 1807 Bosna-Brod d. e. 8 0 1 — — - —

1 1842 vegyes Uj-Dombóvár „ 8 23 — — —

1801 gyors
vegyes

— — — d. e. 8 24 Budapest

6311 — — — — „ 8 29 Becs ■ Villán *>n Mohács felé

6302 szem. Becs d. e. 9 39 „ 9 49 Vinkovce Vinkovcen Bosna-Bród fele

1805 Bosna-Bród 1 1 18 1 1 34 Budapest ITj-Domboráron Bittaszck cs Zakanv i fele !
1853 vegyes — - - — — d. u. 2 44 Uj-Dombovár I'j-Domboráron Zágráb-Fiume fele

1800 szem. Budapest d. u. 4 08 „ 4 2 0 Bosna-Bród Villányon Mohács fele

6301 Vinkovcc 5 50 este 6 32 Becs

1802 gyors Budapest este 7 44 — — — —

Becs 0 06312 vegyes
szem.

8 — — — —

1808 — — — — — 8 13 Bosna-Brod

1803 Bosna-Brod cjjel 1 1 0 2 éjjel 1 1 40 Budapest Vj-Dombovaron Bjttaszek, /.agrab- Fiume fele



| Aláii'ási Í€kIliiiiiw
p )  ,
jó a T ainóczy tücoltószer- és gép gy á r-réssv éa y tá rsa ság  ujctmn kib ocsátott r o s s m y c ir e .

A Tarnóc/.y tüzoltószer- és gépgyár-részvénytársaság, moly 1S01. év óta áll 
fenn és edditreléüOO,0(1(1 frt alaptőkéje után a/, alapszabályszerü loirások és tartalék
alapjának megfelelő dotatiója mellett részvényeséinek é v c n k in t 6  frt o sz ta lék o t 
fizetett, mi 0 kamatozásnak told meg, 1MU. június 17. napján t a r t o t t  közgyűlésén 
elhatározta, hogv jövőn* tíizifooskoiidők, tüzoltószerek, sárnaréz, érc, acéláruk gyái* 
tásán, továbbá viz,iráz és villamvezetékek beremlezesen s szakmájába tartozómellek- 
üzlotok folytatásán kívül gzzdzszgi, valamint szerszám és tnnnkagípaknzk nzgjbui gyártását _ a 
vállalat munkakörébe telveendi és nyári telepén egy itany vasöntödét is állít tel.

E célból az alaptőkének két millió írtra való felemelése közgyiilésileg ollui''áraz
tatván, az újonnan kibocsájtamló 1S,00S irb 133 frt zérertékü bemutatóra szóló részvényekre 
nézve (“zennel nyilvános aláírás hirdettetik következő feltételek mellett :

1. A 1110 frt névértékű bemutatóra szóló részvények kibocsá jtási ára részvénven- 
kint 110 írtban határo/.tatik mén, melybíl ríszvinyenkint 10 írt a tirtziékahpn foriittatik.

2. A részvények aláírása alkalmával, vagy lenkésőbb f. é. június 2f>-ig bezáró
lag a fiudapesa Vili, Ili., íí, kar. takiríkpínztír ríszvznytirsiságodl Budípesten vany ezen intézet által nienhatá- 
rozandó fizetési helyeken rőszvínyznkint 30 írt fizetendő.

3. A további befizetések ugyancsak a Budapest Vili., IX., X. kér. takarék
pénztár részvénytársaságnál következőlen eszköz,Icndök :

a) 1894. augusztus 1-én részvcnyenkint 30 fit,
b) 1894. szeptember 1-én „ 25
c) 1894. október 1-én „ 25 „

A befizetésekről ideiglenes téritvényok szolgáltatnak ki, melyek az utolsó 
részletfizetés alkalmával társasági részvényekkel fognak kicseréltetni.

4. A régi részvényesek minden egyes részvény után ugyancsak 110 frt kibo- 
esájtási árban és a fenti feltételek mcilctt (*gy-ogy ttjabbi részvényre tarthatnak 
igényt, de köti'lesek e részbeni elővételi jogukat ISIM. június 21-ig bezárólag gya
korolni s e célból részvényeiket a folyó szelvényekkel együtt lebélyegzés végett a 
Budapest Vili., IX., X. kér. takarékpénztárnál a fenti határnapig bemutatni, mert 
elleneseiben e részbőli joguktól elesnek és a fennmaradó részvények az ttj aláírók
nak adatnak ki. Az ttj részvényesek zz 1301. évi osztalékba z régi részvényesekkel egyenlően részesednek.

5. A részvényeim: lirkatiridejziil 1391. évi jutni ló 2Wt nzpjz tűzetik ii.
(5. Túljegyzés esetén az igazgatóság fon tartja magának a jogot a feles alá

írások tetszés szer nti leszállítására.
Ezen feltételek értelmében kibocsátott részvényekre lr°»S>-X j m i i n — l i ó  

I i> , Ü O , t ! l .  t i t í ,  t ! B , Ü 4 ,  Ü 5 . VÍ<»--sm j e g y e z n i  és egyut- 
tal a befizetéseket teljesiteni lehet Budapesten, a Budapest Vili., IX.. X. kér. 
takarékpénztár részvénytársaságnál, Budapesten, Lllői-ut 2. sz. és

a ,  p é c s i  p é i c - z i a c / t é z e t e U s :
Kelt Budapesten, IS94. évi június hóban.

A Tarnóc/.y tüzoltószer- és gépgyár-részvénytársaság:

!> !•• R o s e n b e r g  í i y i i l n  s. k. K o i s m i i t l i  F e r e n e z  s. k.
ügyvoJ, mint jegyző. elnök.
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